EXCELENTÍSSIMA SENHORA VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 010/2023

O Vereador João Batista Viana, no uso de suas atribuições legais e
conforme preconiza o Parágrafo Único, do Art. 2º, da Resolução nº 002, de 24
de setembro de 2019, apoiado pelos demais Vereadores subscritores, indica o
nome da Senhora Vander-Lúcia Menezes Farias para o recebimento do
Prêmio “Mulher Destaque de Marco”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 23 de
fevereiro de 2023.

João Batista Viana
Vereador

Socorro Osterno Neves

Vereadora

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

Justificativa

O Prêmio “Mulher Destaque de Marco” visa homenagear anualmente
duas mulheres em reconhecimento às suas contribuições para com o
engrandecimento do Município de Marco nos mais diversos segmentos.

Vander-Lúcia Menezes Farias, é filha de José Valdeci Menezes e Maria

Olga Sampaio Menezes, e a segunda filha de dez filhos do casal. Nasceu no
Distrito de Mocambo, em Marco, Ceará, no dia 12 de agosto de 1968.

No ano de 2001, graduou-se em Pedagogia, pela Universidade Estadual

Vale do Acaraú – UVA. Após, graduou-se em Administração e tem EAD em
Gestão Escolar. Contraiu núpcias com o Sr. Domingos Sávio Farias Monte, e
desse enlace matrimonial nasceu Dávila Menezes, por pura bondade de Deus.
Foi Professora do Ensino Fundamental e Médio da Escola Maria Regueira dos
Santos, em Coelho Neto, Estado do Maranhão, e Coordenadora do Ensino
Fundamental da então Escola, no período de 1990 a 1995. Foi Professora do
Ensino Médio (História e Geografia) e Coordenadora do Ensino Fundamental da
Escola Centro Educacional São Manuel, de 1996 a 2015.

É fundadora da Associação Privada de fiéis, a Comunidade Filhos de

Sião. Foi Vereadora da Câmara Municipal de Marco por uma legislatura, no
período de 01/01/01 a 31/12/04, e assumiu os cargos de 2ª Secretária (2001 –
2002) e Vice-Presidente (2003 – 2004) da Mesa Diretora da Câmara Municipal.
Participou de vários seminários e congressos promovidos por entidades
governamentais e não governamentais.

Vander Lucia tem trinta e dois anos de sua vida entregue ao anúncio do

Evangelho e ao bem comum. Seu lema de vida é: Quem põe a mão no arado e
olha para trás não é apto ao Reino de Deus.

Vander-Lúcia Menezes Farias merece o reconhecimento desta

Câmara Municipal, por representar a população de Marco como um exemplo de
força feminina junto ao serviço público, à Educação, à espiritualidade e à fé
católica em nosso Município.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais Pares desta conspícua

Casa de Leis para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 23 de

fevereiro de 2023.

João Batista Viana
Vereador

Socorro Osterno Neves

Vereadora

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador